[bookmark: _GoBack]令和３年１月１２日

各高齢者・障がい者
　　福祉サービス事業所・施設　設置者　様

岐阜県健康福祉部高齢福祉課長
障害福祉課長

福祉施設職員の個人研修用ツールの提供について

平素より、県の福祉施策の推進にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
　さて、県内は、これまで経験したことのない感染拡大が続いている非常事態であり、県では１月９日に「非常事態緊急対策」を発表し、県民の皆様とともに、感染防止に取り組んでいるところです。
　現在、日常のあらゆる場面で感染が多発している状況において、高齢者・障がい者施設における感染防止対策につきましては、職員の皆様一人ひとりが新型コロナウイルス感染症に対する正しい知識を持ち、日常生活を含めて適切な感染予防策を行っていくことが非常に重要となっております。
　つきましては、福祉施設職員がそれぞれで新型コロナウイルス感染症対策に関する学習を行うことが可能な研修用資料・動画を下記のとおり提供いたしますので、各事業所・施設におかれましては、職員研修に積極的にご活用いただきますようお願いいたします。

記

【研修用資料・動画】
○別紙のとおり
・群馬県沼田市に所在する「社会福祉法人健生会　特別養護老人ホーム花の苑」において、感染症対策専門家である藤本修平先生が研修を実施された資料となります。
・藤本先生は、東海大学におられた感染症対策専門家の方であり、嘱託医を務めていらっしゃる特別養護老人ホーム花の苑の感染防止対策を指導されています。
・当資料は、藤本先生が特別養護老人ホーム花の苑での研修用に作成されたものを、今回、（一社）ぎふ綜合健診センター所長・岐阜大学名誉教授の村上啓雄先生からご紹介いただき、藤本先生から当県での活用をご快諾いただきましたので、岐阜県内の高齢者・障がい者施設職員の研修用資料としてご提供するものです。

	岐阜県健康福祉部高齢福祉課　事業者指導係

	係長
	田中
	担当
	多治見

	ＴＥＬ
	058-272-1111　内線 2600

	ＦＡＸ
	058-278-2639

	岐阜県健康福祉部障害福祉課　事業所指導係

	係長
	奥村
	担当
	信田

	ＴＥＬ
	058-272-1111　内線 2686

	ＦＡＸ
	058-278-2643